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Całkowity koszt posiadania (ang . Total Cost of Ownership , TCO) to szacunkowa
wartość finansowa, która pomaga nabywcom i właścicielom określić zarówno
bezpośrednie, jak i pośrednie koszty produktu lub usługi w całym okresie jego
użytkowania . Ten dokument przedstawia szczegółową analizę całkowitego
kosztu posiadania (TCO) pojazdów i floty.

Od 2020 roku całkowite koszty posiadania wzrosły aż o 30%. Wzrost ten był
napędzany przez presję inflacyjną obejmującą wszystkie komponenty TCO: ceny
pojazdów, koszty energii i paliwa, pracy oraz finansowania . W efekcie
menedżerowie flot muszą działać w nowym, dynamicznie zmieniającym się
środowisku kosztów, co wymaga przemyślenia tradycyjnych założeń, struktur
umownych oraz sposobu zarządzania flotą .

Dokument ten oferuje kompleksowe omówienie podstaw TCO oparte na danych
analitycznych, przegląd ewolucji kosztów oraz narzędzia pozwalające osobom
podejmującym decyzje odzyskać kontrolę nad wydatkami, przy jednoczesnym
postępie w realizacji celów związanych z elektryfikacją pojazdów.

Celem niniejszej białej księgi jest przedstawienie czytelnikom kluczowych
informacji, takich jak:

• Przejrzysty podział składowych TCO najważniejszych w zarządzaniu flotą

• Szczegółowa analiza zmian TCO w latach 2020–2025 na podstawie danych
Arval Consulting

• Porównanie TCO dla różnych rodzajów napędów, w tym pojazdów
elektrycznych (BEV) i spalinowych (ICE)

• Symulacja ewolucji TCO na poziomie floty, pokazująca, jak zmiany kosztów
przekładają się na rzeczywiste wydatki, szczególnie w kontekście cykli
odnowienia umów

• Strategie ograniczania kosztów oraz najlepsze praktyki w zarządzaniu TCO

STRESZCZENIE
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01/ ZROZUMIEĆ TCO: KLUCZOWE POJĘCIA

TCO obejmuje wszystkie koszty związane z zakupem, użytkowaniem i utrzymaniem pojazdu w czasie jego eksploatacji lub 
w określonym okresie posiadania. Analiza TCO pozwala ocenić koszty na poziomie pojedynczego pojazdu.

Komponenty TCO na poziomie pojazdu można przedstawić w następujący sposób:

Arval Mobility Observatory
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TCOPOJAZDU

KOSZTY STAŁE

KOSZTY ZMIENNE

• Deprecjacja - utrata wartości pojazdu w 
czasie

• Koszty finansowe - np. odsetki od kredytu, 
leasing

• Koszty serwisowe - np. eksploatacja, 
pomoc drogowa, ubezpieczenie

• Koszty energii/paliwa

• Podatki

• Opłaty drogowe

• Bonus / malus - finansowa zachęta (bonus) 
lub kara ( malus ) związana z ekologicznymi 
właściwościami pojazdu

• Krajowe zachęty lub sankcje

• Podatki lokalne

…I WIELE INNYCH

Pełne koszty ekonomiczne

TOTAL COST OF OWNERSHIP (TCO) - ZROZUMIEĆ CAŁKOWITE KOSZTY POSIADANIA: Perspektywa 2025 oraz strategiczne zarządzanie 
TCO w przyszłości .

Rozkład składników TCO dla każdego rodzaju energii/paliwa można znaleźć w rozdziale 3, strona 13.

W niektórych krajach, podatki korporacyjne, takie jak podatek VAT niekwalifikujący się do zwrotu lub nieodliczalna część
amortyzacji, odgrywają dominującą rolę w ustalaniu TCO. W tym przypadku mogą być one dodane do obliczeń, co
skutkuje rozszerzonym kosztem posiadania, w tym podatkiem korporacyjnym, przekłada się na całkowitą miarę
rzeczywistego kosztu dla organizacji .



✓ Wymianę opon poza kontraktem (po przebiciu lub
wypadku) .

✓ Koszty ubezpieczenia wyłączone z polisy
ubezpieczeniowej :

✓ Dni na krótkoterminowy wynajem/koszty
pojazdu zastępczego

✓ Naprawy szkód po wypadku
✓ Opłaty  dodatkowe nieobjęte polisą

✓ Naprawy mechaniczne, niezależnie od tego, czy są
spowodowane nieprzewidzianymi awariami
technicznymi, czy niewłaściwym użytkowaniem
pojazdu, takim jak brak oleju, niewykonywanie
planu konserwacji prewencyjnej, naprawa silnika
lub spowodowane przez zatankowanie
niewłaściwego paliwa itp.

✓ Koszty  administracyjne  zarządzania  flotą
✓ Ponadnormatywne zużycie i uszkodzenia

samochodu, które przekładają się na koszty
zaprawy (przywrócenia/usprawnienia) przy
zwrocie samochodu na końcu leasingu lub
malejącą wartość ceny sprzedaży, w momencie
jego sprzedaży .

✓ Opłaty za nadprzebiegi i inne rozliczenia umów
leasingu na koniec okresu.

Łącząc powyższe czynniki, otrzymujemy TCO pojazdu, które można prezentować w ujęciu rocznym lub miesięcznym . Jest
to kluczowy wskaźnik pozwalający decydentom podejmować świadome decyzje dotyczące różnych typów pojazdów i
rodzajów napędu.

Kluczowym elementem TCO jest amortyzacja pojazdu, uwzględniana zarówno w miesięcznych opłatach wynajmu lub
leasingu, jak i w obliczeniach TCO dla pojazdów zakupionych . W modelu leasingowym dostawca leasingu prognozuje
wartość pozostałą pojazdu, czyli jego oczekiwaną wartość odsprzedaży na koniec umowy. Ryzyko związane z wartością
rezydualną ponosi dostawca wynajmu/leasingu, a nie menedżer floty. Takie podejście daje klientom większą
przewidywalność kosztów i ułatwia dostęp do nowszych napędów, bez długoterminowego narażenia na wahania wartości
pojazdu.
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TCO w przyszłości .

Zarządzanie TCO floty oznacza branie pod uwagę
zagregowanych i często bardziej złożonych kosztów
zarządzania całym portfelem pojazdów . Ten szerszy punkt
widzenia wprowadza nowe zmienne, takie jak koszty
administracyjne oraz nieprzewidywalność operacyjna,
które są kluczowe dla zrozumienia prawdziwych kosztów
prowadzenia floty. Te opłaty są ponoszone
w trakcie trwania umowy i trudno je przewidzieć przy
zakupie pojedynczego pojazdu.

TCOFLOTY

Definiowanie strategii ładowania energii (z domu, biura
lub sieci publicznej) jest niezbędne do zarządzania
zużyciem energii i optymalizacji związanych z tym
kosztów .

Obliczanie TCO pomaga również menedżerom floty
ustalić wskaźniki KPI, takie jak TCO na kilometr, co
pozwala na pomiar i ustalenie wydajności w odniesieniu
do różnych typów pojazdów i przypadków użycia .

Obecnie coraz częściej mówi się o TCM, czyli
całkowitym koszcie mobilności (TCM), który rozszerza
miarę kosztów TCO o inne usługi mobilności, takie jak
car sharing , transport publiczny czy leasing rowerów.
TCM wspiera szerszą definicję mobilności, wykraczającą
poza poszczególne samochody . Reprezentuje pełne
(rzeczywiste lub szacunkowe) koszty ekonomiczne
związane z mobilnością danej osoby lub pracownika,
umożliwiając jej analizę i efektywne zarządzanie .

Opłaty zawierają, m.in. :

Parking i opłaty za przejazd zwykle są wykluczone z
TCO pojazdu, ponieważ związane są z
nieprzewidywalnym użytkowaniem lub podróżami .
Stacja ładowania lub stacja paliw/gazu oraz ich koszty
instalacyjne również są wykluczone z TCO pojazdu,
jednak powinny być uwzględniane w planie
transformacji energetycznej jako dodatkowy koszt dla
firmy .
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02/ EWOLUCJA TCO: CO NAPĘDZA ZMIANY

W latach 2020–2025 TCO pojazdu wzrosło o 27%, osiągając szczyt na poziomie 30% w 2023 roku. Arval Consulting,
korzystając ze swojego wskaźnika TCO, zaobserwował strukturalny wzrost we wszystkich głównych składnikach kosztów,
co wpłynęło na ekonomię zarządzania flotą .

Ewolucja indeksu TCO w Europie

-  Analiza prowadzona kwartalnie w okresie od lutego 
2020 do czerwca 2025

-  Zakres terytorialny: 15 krajów europejskich
-  Typy pojazdów : wszystkie segmenty pojazdów 
osobowych i lekkich dostawczych o DMC do 3,5t

-  Dane oparte na podstawie ponad 50000 ofert cenowych 
(kwotacji ) Arval w każdym kwartale

TCO pojazdu  (styczeń  2020 indeksowanie do 100)

Ewolucyjna  baza  porównawcza - styczeń  2020

Zmiana w stosunku do poprzedniego kwartału

Infla cja

Źródło : Arval Consulting TCO Index, Wydanie wrzesień  2025 (z danymi z czerwca  2025 r).

TOTAL COST OF OWNERSHIP (TCO) - ZROZUMIEĆ CAŁKOWITE KOSZTY POSIADANIA: Perspektywa 2025 oraz strategiczne zarządzanie 
TCO w przyszłości .

INFORMACJE OGÓLNE

Wzrost  TCO pojazdu
w czerwcu  2025 r. w odniesieniu do stycznia  
2020 r.

27%



Źródło : Harmonised index of consumer prices (HICP) –  Eurostat, Wrzesień  2025
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Jak wyjaśniono w rozdziale 1, na poziom TCO silny wpływ mają czynniki zewnętrzne . Niniejszy rozdział przedstawia
trendy dotyczące głównych przyczyn gwałtownego wzrostu TCO związanych z ceną katalogową pojazdu, stopą
procentową, a także ceną energii (zarówno paliwa, jak i prądu) .

TRENDY i KLUCZOWE DETERMINANTY

Wskaźnik  zmienności (wzrostu)  ceny katalogowej  pojazdu

-  Cena detaliczna pojazdu indeksowana do 100 w 2015
-  Dane od Q1 2020 do Q3 2025

Średnie ceny pojazdów wzrosły o 19% w latach 2020–
2025 z kilku powodów, w tym globalnej inflacji, zmian
w ofercie producentów (np. przesunięcia z tradycyjnych
modeli kombi na SUV- y) oraz powszechnej integracji
zaawansowanych funkcji bezpieczeństwa, systemów
rozrywki (infotainment ) i elektryfikacji, w tym
kosztownych baterii .

Wprowadzenie surowszych norm unijnych, m.in.: CAFE
(dotyczące średniego spalania paliwa i emisyjności CO₂
przez korporację) w całej Europie miało bezpośredni
wpływ na ofertę układów napędowych oferowanych
przez producentów samochodów . Aby spełnić cele
dotyczące CO₂ i uniknąć kar regulacyjnych, producenci
przesunęli produkcję w kierunku BEV oraz hybryd typu
plug - in oraz zmniejszyli liczbę dostępnych modeli z
silnikami spalinowymi .

Te zmiany spowodowały wzrost średnich cen
katalogowych pojazdów, ponieważ BEV i SUV- y, które
zazwyczaj są droższe, stanowią coraz większy udział w
ofercie nowych modeli . Dla menedżerów floty oznacza
to natomiast strukturalny wzrost TCO.

TOTAL COST OF OWNERSHIP (TCO) - ZROZUMIEĆ CAŁKOWITE KOSZTY POSIADANIA: Perspektywa 2025 oraz strategiczne zarządzanie 
TCO w przyszłości .

Wzrost ceny katalogowej pojazdu 
w latach  2020- 202519%
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Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/prc_hicp_midx__custom_17658823/default/table
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/prc_hicp_midx__custom_17658823/default/table
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/prc_hicp_midx__custom_17658823/default/table
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/prc_hicp_midx__custom_17658823/default/table
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/prc_hicp_midx__custom_17658823/default/table
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Koszty paliwa mogą stanowić nawet do 30% procent całkowitego kosztu posiadania pojazdu (TCO) w przypadku pojazdów
z silnikami spalinowymi . Globalne szoki podażowe i napięcia geopolityczne spowodowały znaczne wahania cen paliw, w
wyniku czego średnie ceny paliwa wzrosły o 32% w latach 2020–2025.

ZMIENNOŚĆ CEN ENERGII I PALIWA

Ceny paliwa

TOTAL COST OF OWNERSHIP (TCO) - ZROZUMIEĆ CAŁKOWITE KOSZTY POSIADANIA: Perspektywa 2025 oraz strategiczne zarządzanie 
TCO w przyszłości .

-  Cena (hurtowa, w Euro) per 1000L
-  Cena paliwa na dystrybutorze (w tym podatek) od Q1 2020 

do Q3 2025

Benzyna

Diesel

Benzyna  i Diesel

Mieszane (Benzyna  i Diesel)

Wzrost średnich cen paliw
w latach 2020 - 202532%

Q3

Źródło : Weekly Oil Bulletin -  European Commission, Wrzesień  2025

https://energy.ec.europa.eu/data-and-analysis/weekly-oil-bulletin_en
https://energy.ec.europa.eu/data-and-analysis/weekly-oil-bulletin_en
https://energy.ec.europa.eu/data-and-analysis/weekly-oil-bulletin_en
https://energy.ec.europa.eu/data-and-analysis/weekly-oil-bulletin_en
https://energy.ec.europa.eu/data-and-analysis/weekly-oil-bulletin_en


Źródło : Electricity prices for household consumers -  Eurostat, Kwiecień  2025
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Ceny energii elektrycznej

TOTAL COST OF OWNERSHIP (TCO) - ZROZUMIEĆ CAŁKOWITE KOSZTY POSIADANIA: Perspektywa 2025 oraz strategiczne zarządzanie 
TCO w przyszłości .

Mediana wzrostu cen energii 
elektrycznej między gospodarstwami 
domowymi a innymi konsumentami80% -  Dane półroczne od S1 - 2020 do S2 - 2024

-  Zakres terytorialny : 27 krajów (Europa)

Ewolucja w % vs baza S1 - 2020
Ceny energii elektrycznej w €/KWh

Dla konsumentów niebędących

gospodarstwami domowymi

Dla konsumentów będących 

gospodarstwami domowymi

Ceny prądu znacznie wzrosły w wielu krajach, co
skutkowało wzrostem kosztów energii o 70% dla
gospodarstw domowych w UE w latach 2020- 2024. 

Źródło : Electricity prices for non - household consumers -  Eurostat, Kwiecień 2025

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/nrg_pc_204/default/table?lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/nrg_pc_204/default/table?lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/nrg_pc_204/default/table?lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/nrg_pc_204/default/table?lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/nrg_pc_204/default/table?lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/nrg_pc_205/default/table?lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/nrg_pc_205/default/table?lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/nrg_pc_205/default/table?lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/nrg_pc_205/default/table?lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/nrg_pc_205/default/table?lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/nrg_pc_205/default/table?lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/nrg_pc_205/default/table?lang=en
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Koszty utrzymania wzrosły średnio o 29% w latach 2020- 2025, głównie z powodu rosnących kosztów pracy, zakłóceń w
dostawach części zamiennych oraz bardziej skomplikowanej budowy nowych pojazdów, co wydłuża czas potrzebny na
czynności serwisowe .

KOSZTY EKSPLOATACYJNE

Koszty eksploatacyjne

TOTAL COST OF OWNERSHIP (TCO) - ZROZUMIEĆ CAŁKOWITE KOSZTY POSIADANIA: Perspektywa 2025 oraz strategiczne zarządzanie 
TCO w przyszłości .

-  Czynniki kosztów eksploatacji pojazdów zindeksowane do 100 w 2015
-  Dane od Q1 2020 do Q3 2025

Opony

Konserwacja i naprawa pojazdu

Ubezpieczenie  pojazdów  mechanicznych

Wzrost średnich kosztów 
utrzymania 
w latach 2020 - 202529%
Wzrost średnich kosztów 
ubezpieczenia pojazdu i opon 
w latach 2020 - 202527%
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Źródło : Harmonised index of consumer prices (HICP) –  Eurostat, Sierpień  2025

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/prc_hicp_midx__custom_17657319/default/table
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/prc_hicp_midx__custom_17657319/default/table
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/prc_hicp_midx__custom_17657319/default/table
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/prc_hicp_midx__custom_17657319/default/table
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/prc_hicp_midx__custom_17657319/default/table
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Wzrosty stóp procentowych spowodowały wzrost stawek i rat leasingowych oraz wynajmu, szczególnie dla
długoterminowych umów podpisanych po 2022 r., przy średnim wzroście stóp procentowych o 35% w latach 2022- 2025. 

KOSZTY FINANSOWE

Średni poziom stóp procentowych

TOTAL COST OF OWNERSHIP (TCO) - ZROZUMIEĆ CAŁKOWITE KOSZTY POSIADANIA: Perspektywa 2025 oraz strategiczne zarządzanie 
TCO w przyszłości .

-  EUR 3Y oraz  10Y swapy stopy procentowej (wyznaczniki dla 
kosztów finansowania)

-  Data from Q1 2020 to Q3 2025

EUR 3Y

EUR 10Y

ŚREDNIA  EUR 3&10Y

Wzrost średnich stóp procentowych w latach 
2022-2025 
(2024: rekordowy wzrost do 50%)35%

-0.09%

3.46%

2.41%

-1.00%

-0.50%

0.00%

0.50%

1.00%

1.50%

2.00%

2.50%

3.00%

3.50%

4.00%

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3

Źródło : Investing.com, Wrzesień  2025

https://fr.investing.com/rates-bonds/eur-3-years-irs-interest-rate-swap-streaming-chart
https://fr.investing.com/rates-bonds/eur-3-years-irs-interest-rate-swap-streaming-chart
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https://fr.investing.com/rates-bonds/eur-3-years-irs-interest-rate-swap-streaming-chart
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Ceny samochodów używanych w ostatnich latach charakteryzowały się dużą zmiennością - gwałtownie wzrosły w latach
2019- 2022, po czym zaczęły spadać i ustabilizowały się w drugiej połowie 2024 roku.

Przykładowo, ceny używanych samochodów elektrycznych (BEV) podlegały znacznym wahaniom ze względu na obawy 
dotyczące żywotności i degradacji baterii, wycofywanie rządowych zachęt oraz szybki rozwój technologii. Czynniki te mają 
bezpośredni wpływ na poziom amortyzacji, a w konsekwencji – na całkowity koszt posiadania pojazdu (TCO).

EWOLUCJA RYNKU SAMOCHODÓW UŻYWANYCH

Wskaźnik cen samochodów używanych -  Ceny aut używanych indeksowanie do 100 w 2015
-  od Q1 2020 do Q3 2025

TOTAL COST OF OWNERSHIP (TCO) - ZROZUMIEĆ CAŁKOWITE KOSZTY POSIADANIA: Perspektywa 2025 oraz strategiczne 
zarządzanie TCO w przyszłości .

Source: AUTO1 Group Price Index, Sierpień  2025

https://www.auto1-group.com/en/press/pressrelease/auto1-group-price-index-slight-decrease-in-used-car-prices-in-august-2025/
https://www.auto1-group.com/en/press/pressrelease/auto1-group-price-index-slight-decrease-in-used-car-prices-in-august-2025/
https://www.auto1-group.com/en/press/pressrelease/auto1-group-price-index-slight-decrease-in-used-car-prices-in-august-2025/
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03/ PORÓWNANIE TCO: ICE VS BEV

Wraz z postępującą elektryfikacją flot na całym świecie menedżerowie flot coraz częściej analizują różnice kosztowe

między pojazdami elektrycznymi (BEV) a samochodami z silnikami spalinowymi . Choć ceny katalogowe BEV wciąż są

wyższe, ich niższe koszty eksploatacji i utrzymania coraz częściej przechylają szalę TCO na ich korzyść . Aby zilustrować te

zależności, niniejszy rozdział przedstawia analizę TCO dla różnych typów napędu w kluczowych segmentach samochodów

osobowych C i D, które stanowią znaczną część flot korporacyjnych .

Źródło : Arval Consulting TCO Index, Wydanie wrzesień  2025 (dane czerwiec 2025 r.) 

Do tej pory TCO dla pojazdów elektrycznych był negatywnie dotknięty przez ich ceny, które są wyższe niż ICE. Jednak

dzięki postępowi w technologii baterii, rosnącym globalnym możliwościom produkcyjnym oraz wejściu na rynek

europejski nowych producentów z Azji, ceny zakupu BEV zaczęły spadać . Według BNPP Exane , równowaga kosztowa

między pojazdami elektrycznymi a spalinowymi może zostać osiągnięta około 2028 roku (z wyłączeniem zachęt

rządowych), a w przypadku niektórych modeli - nawet wcześniej .

Luka cenowa: BEV vs ICE (pojazdy spalinowe)

-  Luka cenowa przy zakupie BEV względem pojazdów ICE (z wyłączeniem chińskich  producentów)
-  Dane od 2021 do 2030 r. (estymacja)

zasięg 300 km

zasięg 600 km

Źródło : BNP Paribas Exane , Maj 2025

Ceny zakupu pojazdów BEV
i ICE mogą zacząć się zrównać
w 2028 r.

TOTAL COST OF OWNERSHIP (TCO) - ZROZUMIEĆ CAŁKOWITE KOSZTY POSIADANIA: Perspektywa 2025 oraz strategiczne zarządzanie 
TCO w przyszłości .

BEV vs ICE (pojazdy 

spalinowe)  - porównanie  

TCO

Koszty finansowe

Koszty serwisowe

Ener gia/Paliwo  

Podatki

Średnie TCO

- Wartości zostały zindeksowane względem TCO pojazdów elektrycznych (BEV), 
przyjmując wartość 100

- Analiza oparta na 27 000 ofertach Arval dotyczących samochodów osobowych 
segmentów C i D.

- Średni czas trwania umowy: 46 miesięcy; średni przebieg: 106 000 km.
- Zakres terytorialny: 15 krajów europejskich.

-
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Źródło : Arval Consulting TCO Index –  Wydanie wrzesień  2025 (z danymi z czerwca  2025 r).

Pojazdy elektryczne (BEV) z natury wymagają mniej
czynności serwisowych, ponieważ nie posiadają
typowych dla samochodów spalinowych elementów
mechanicznych, takich jak sprzęgło, pompy, rury czy
filtry oleju. To przekłada się na dodatkowe oszczędności
w kosztach utrzymania . Badania pokazują, że w ciągu
pierwszych 50 000 mil koszty konserwacji i napraw BEV
są o około 57% niższe niż w przypadku pojazdów
spalinowych (ICE*) . *.

W dłuższej perspektywie różnica w kosztach utrzymania
jeszcze się pogłębia, co sprawia, że pojazdy elektryczne
(BEV) stają się jeszcze bardziej opłacalnym wyborem dla
operatorów flot.

Pomimo, że w latach 2020- 2024 ceny energii elektrycznej
w UE rosły szybciej niż ceny paliw, koszty energii w
przypadku pojazdów elektrycznych (BEV) stanowią
zazwyczaj mniejszą część całkowitego kosztu posiadania
(TCO) . Zazwyczaj mieszczą się one w granicach 10- 15%,
podczas gdy koszty paliwa mogą stanowić nawet 25- 30%
TCO w pojazdach z silnikami spalinowymi . Oznacza to
niższy koszt energii na kilometr dla BEV - im większy
przebieg, tym bardziej opłacalna staje się eksploatacja
pojazdu elektrycznego w porównaniu z ICE.

* EV.com, Czerwiec  2024 -  BEVs  vs  ICEs : Total  Cost Of 
Ownership| EV.com

Zachęty rządowe i ulgi podatkowe w znacznym stopniu
poprawiają TCO pojazdów elektrycznych (BEV), jednak
są one stopniowo wycofywane z europejskiego systemu
regulacyjnego . Mimo to, w wielu krajach korzyści
podatkowe dla BEV nadal przewyższają te oferowane
pojazdom z silnikami spalinowymi .

Przewaga TCO pojazdów spalinowych nad BEV szybko się zmniejsza, a w kilku krajach europejskich samochody
elektryczne już przewyższają pojazdy z silnikami spalinowymi pod względem całkowitego kosztu cyklu życia . TCO BEV ma
szansę stać się jeszcze korzystniejsze dzięki dalszemu postępowi technologicznemu i rosnącym wartościom rezydualnym .

Pomimo wyższych kosztów początkowych, analiza TCO pokazuje, że dzięki niższym kosztom energii, utrzymania i
podatków, pojazdy elektryczne są średnio bardziej opłacalnym i zrównoważonym wyborem w dłuższej perspektywie .
Typowy rozkład kosztów dla różnych typów napędu przedstawia się następująco :

 

KLUCZOWE WNIOSKI

Średni  rozkład  TCO
- Na podstawie 27,000 ofert Arval dotyczących samochodów osobowych segmentu C i D

- Zakres terytorialny : 15 krajów europejskich
-  Średnia czas  trwania umowy wynosi 46 miesięcy; przebieg 106,000 km

Część finansowa

Serwis

Energia / paliwo

Podatki

TOTAL COST OF OWNERSHIP (TCO) - ZROZUMIEĆ CAŁKOWITE KOSZTY POSIADANIA: Perspektywa 2025 oraz strategiczne zarządzanie 
TCO w przyszłości .
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https://ev.com/news/bevs-vs-ices-total-cost-of-ownership
https://ev.com/news/bevs-vs-ices-total-cost-of-ownership
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https://ev.com/news/bevs-vs-ices-total-cost-of-ownership
https://ev.com/news/bevs-vs-ices-total-cost-of-ownership
https://ev.com/news/bevs-vs-ices-total-cost-of-ownership
https://ev.com/news/bevs-vs-ices-total-cost-of-ownership
https://ev.com/news/bevs-vs-ices-total-cost-of-ownership
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04/ JAK ZMIANY KOSZTÓW WPŁYWAJĄ NA FLOTĘ: SYMULACJE

Jak pokazano w poprzednich rozdziałach, wartości poszczególnych składników TCO odnotowały znaczne wzrosty
w ostatnich latach, a wiele firm jeszcze nie odczuło inflacyjnego wpływu ze względu na istniejące umowy zawarte po
cenach obowiązujących przed 2020 r. Wzrosty kosztów będą materializować się stopniowo, gdy te umowy będą
przedłużane lub odnawiane .

Źródło : Arval Consulting, Wrzesień  2025

*Aby zachować spójność z innymi porównaniami w tym dokumencie, segmenty C&D zostały użyte, ponieważ są one bardzo 
reprezentatywne dla flot korporacyjnych

Aby lepiej zrozumieć dynamikę kosztów TCO floty w tym okresie, przeprowadzono symulacj ę dwóch scenariuszy .
Wykorzystaliśmy historyczne dane TCO pojazdów z lat 2020- 2025 dla wirtualnej floty korporacyjnej 3,500 samochodów
osobowych segmentów C i D*, eksploatowanych w 5 wybranych krajach - we Francji, Niemczech, Włoszech, Holandii oraz
Wielkiej Brytanii :

Scenari usz  1: Brak elektryfikacji (100% flota składająca się z pojazdów z silnikiem spalinowym)

Scenari usz  2: Stopniowa elektryfikacja od 0% BEV w 2020 r. do 50% do 2025 r. (≈10% wzrost r/r)

Okres trwania umowy wynajmu : 48 miesięcy

 

EWOLUCJA TCO W LATACH 2020 -2025

W naszym modelu do konstrukcji scenariuszy
wykorzystano historyczne wartości TCO pojazdów dla
każdego odnowionego kontraktu, przy założeniu liniowego
cyklu odnowień . Dzięki temu możliwe było przedstawienie
ewolucji całkowitego kosztu floty w czasie .

Na przykład w drugim scenariuszu, mimo że średni wzrost
TCO pojazdów segmentów C i D - zarówno BEV, jak i ICE -
od 2020 do 2024 roku wyniósł 16%, wpływ na całkowite
TCO floty był niższy . Wynika to z faktu, że w symulacji
zakładamy coroczne „odnawianie” 25% floty (z czego 10%
stanowią BEV, a pozostałą część pojazdy spalinowe) .

Poniższy wykres ilustruje ewolucję kosztów eksploatacji
floty (TCO) dla obu scenariuszy w okresie 2020–2025.
Oba scenariusze pokazują porównywalny trend
wzrostowy, przy czym flota elektryczna nieznacznie
przewyższa flotę ICE pod względem TCO. To potwierdza
tezę, że wzrosty kosztów są raczej funkcją inflacji
makroekonomicznej niż wynikiem elektryfikacji floty.

Ewolucja TCO Floty w latach 2020-2025 (w %)

TCO Floty  –  100% ICE | Scenari usz  1

TCO Floty  –  Ele ktryfikacja  | Scenari usz  2

TOTAL COST OF OWNERSHIP (TCO) - ZROZUMIEĆ CAŁKOWITE KOSZTY POSIADANIA: Perspektywa 2025 oraz strategiczne zarządzanie 
TCO w przyszłości .

-  TCO Floty indeksowane do  100 w 2020 r.wzrostu kosztów floty ze 100% udziałem pojazdów 
spalinowych w porównaniu z 5% wzrostem przy 
stopniowym wprowadzaniu BEV w latach 2020 - 20258%

Przedsiębiorstwa, które rozpoczęły wcześnie
stopniową elektryfikację swoich flot, miały
znacznie niższy całkowity koszt posiadania floty
w ciągu ostatnich 5 lat, niż te które tego nie
zrobiły .
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Przedsiębiorstwa, które rozpoczęły wcześnie stopniową
elektryfikację swoich flot, miały znacznie niższy
całkowity koszt posiadania floty w ciągu ostatnich 5 lat,
niż te które tego nie zrobiły .



Koncentrowanie się wyłącznie na krótkim horyzoncie czasowym, może nie uwzględniać prawdziwego ryzyka kosztów
związanego z następnym cyklem odnowienia floty. Przedsiębiorstwa, które zwlekają z aktualizacją strategii flotowej,
mogą w ciągu najbliższych 12- 24 miesięcy doświadczyć nieoczekiwanych wzrostów kosztów . Brak proaktywnego
działania może prowadzić do zaburzeń w budżetach i planowaniu mobilności .
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Dalszy rozwój technologii BEV oraz rosnąca presja regulacyjna mogą doprowadzić do spadku kosztów pojazdów
elektrycznych, czyniąc elektryfikację jeszcze bardziej opłacalną strategią długoterminową .*

Wyniki analizy koncentrują się wyłącznie na wydatkach operacyjnych (OPEX) i nie obejmują nakładów kapitałowych
(CAPEX) związanych z wdrażaniem BEV - w szczególności kosztów instalacji infrastruktury ładowania w domach lub
biurach . W początkowej fazie transformacji inwestycje te mogą częściowo zrównoważyć korzyści wynikające z niższych
kosztów operacyjnych BEV. Jednak gdy infrastruktura zostanie już zainstalowana, pojazdy elektryczne mogą w pełni
wykorzystać swój potencjał kosztowy i efektywnościowy .

TOTAL COST OF OWNERSHIP (TCO) - ZROZUMIEĆ CAŁKOWITE KOSZTY POSIADANIA: Perspektywa 2025 oraz strategiczne zarządzanie 
TCO w przyszłości .

* Te prognozy opierają się na historycznych trendach kosztów oraz założeniach dotyczących inflacji . Przyszła ewolucja TCO może się
różnić w zależności od przyszłej zmienności rynku, zmian polityk podatkowych i nieprzewidywalnych wydarzeń geopolitycznych .
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05/ KONTROLA NAD TCO: STRATEGIE I NAJLEPSZE PRAKTYKI

Proaktywne, oparte na danych podejście do zarządzania flotą pozwala utrzymać postępy w zakresie elektryfikacji i
zrównoważonego rozwoju, jednocześnie zapewniając efektywność finansową . Niniejszy rozdział przedstawia pięć
kluczowych strategii ograniczania TCO bez naruszania celów strategicznych .

1/ WYBÓR POJAZDU I DOPASOWANIE ROZMIARU

Dobór właściwego pojazdu do profilu kierowcy i sposobu użytkowania ma kluczowe znaczenie . Operatorzy flot powinni
unikać nadmiernej liczby konfiguracji, dopasowując segment, model i wyposażenie pojazdu do realnych potrzeb
biznesowych . Znaczne oszczędności można osiągnąć, wybierając odpowiedni typ auta – na przykład sedany zamiast
SUV- ów.

5/ ROZWAŻENIE ALTERNATYWNYCH ROZWIĄZAŃ Z ZAKRESU MOBILNOŚCI

Przedsiębiorstwa mogą również testować alternatywne modele mobilności, takie jak budżety mobilnościowe czy
elastyczne umowy wynajmu i leasingu . Takie rozwiązania ograniczają zależność od tradycyjnego posiadania pojazdów,
jednocześnie zwiększając elastyczność, efektywność kosztową i zrównoważony rozwój .

Leasing lub wynajem pojazdów używanych może dodatkowo obniżyć TCO dzięki niższym kosztom amortyzacji w
porównaniu z nowymi autami . Ponieważ używane samochody utraciły już część swojej wartości, miesięczne raty są
zwykle niższe, a także tańsze są ubezpieczenia i podatki . Choć koszty utrzymania mogą być wyższe w przypadku
starszych pojazdów z silnikiem spalinowym, odpowiedni dobór aut oraz proaktywna i predykcyjna konserwacja
pozwalają te wydatki skutecznie ograniczyć .

2/ OPTYMALIZACJA UMOWY
Dopasowywanie umów wynajmu, zarówno pod względem okresu trwania, jak i przebiegu, może zmniejszyć miesięczne
koszty . Dłuższe umowy - na przykład 60 miesięcy zamiast 36 - pozwalają zmniejszyć TCO nawet o 5–10%. W przypadku
pojazdów elektrycznych (BEV) wyższy koszt początkowy rozkłada się na dłuższy czas, co zwiększa opłacalność . Niższe
koszty eksploatacji, podatków i energii sprawiają, że auta te stają się korzystniejsze w dłuższej perspektywie .

3/ WPŁYW KIEROWCY: PROMOCJA EKO-DRIVINGU

Styl jazdy kierowców wpływa na większość kosztów TCO - w tym zużycie paliwa lub energii oraz ogólny stan pojazdu .
Firmy powinny inwestować w szkolenia z eco- drivingu i systemy telematyczne , które pozwalają śledzić dane w czasie
rzeczywistym, ograniczać postoje i planować trasy efektywniej . Takie działania pomagają obniżyć koszty operacyjne i
wydłużają żywotność pojazdów .

4/ STRATEGIE ŁADOWANIA

Dobrze zaplanowana strategia elektryfikacji może być jednocześnie zrównoważona i opłacalna . Stopniowe
wprowadzanie pojazdów BEV i PHEV w odpowiednich segmentach, oparte na analizie danych TCO, pozwala wdrażać je
tam, gdzie jest to finansowo uzasadnione . Kluczowe jest również zapewnienie możliwości ładowania w domu i w pracy
oraz wprowadzenie przejrzystych zasad rozliczania kosztów energii .

TOTAL COST OF OWNERSHIP (TCO) - ZROZUMIEĆ CAŁKOWITE KOSZTY POSIADANIA: Perspektywa 2025 oraz strategiczne zarządzanie 
TCO w przyszłości .



W dzisiejszym szybko zmieniającym się krajobrazie
motoryzacyjnym, TCO jest, więcej niż kiedykolwiek,
ważnym narzędziem dla efektywnego zarządzania flotą .
Wzrastające koszty, zmieniające się technologie, nowe
napędy oraz rosnąca presja regulacyjna sprawiają, że
prawidłowe zrozumienie TCO nie jest już opcjonalne, ale
jest niezbędne .

TCO zapewnia kompleksową analizę zarówno kosztów
widocznych, jak i ukrytych, umożliwiając menedżerom
floty podejmowanie świadomych, strategicznych decyzji .
Umożliwia lepsze kompromisy pomiędzy : wyborem
pojazdów, rodzajami energii, okresami trwania umów, a
także charakterem ich użytkowania . W miarę jak floty
stają się bardziej zróżnicowane, TCO stanowi niezawodne
narzędzie do równoważenia potrzeb operacyjnych z
długoterminową efektywnością kosztową .

To podejście holistyczne jest kluczem do radzenia sobie z
głębokimi zmianami, których doświadcza sektor
motoryzacyjny .

Ostatecznie, TCO to nie tylko matematyczna kalkulacja, to
strategiczny atut w rękach decydentów .

PODSUMOWANIE

mobility - observatory.arval.com
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